Anno Domini 1487 fuerunt in hac domo hi 27 fratres habitum ordinis portantes, scilicet monachi, conversi et donati (1) :

Dominus Iaspar Van der Stocht de Lovanio prior huius domus.

Dominus Ioannes de Aldenardo, dudum sacrista, tunc senior huius domus.

f. 51. Dominus Eligius Haene procurator huius domus.

Dominus Arnoldus Beeltsens de Tollenbeke vicarius huius domus.

Dominus Antonius Moens de Lovanio professus huius domus.

Dominus Ioannes Möennens de Kester dudum sacrista professus huius domus.

Dominus Iudocus Van der Cleyen de Gerardimonte professus huius domus.

Dominus Cornelius de Dordraco professus domus Hollandiae hospes (2).

Dominus Godefridus de Tollene professus huius domus (3).

Dominus Franciscus de Welle de Biervliet professus huius domus.

Dominus Ioannes de Aelst de Etterbeke professus huius domus.

Dominus Ioannes de Dynanto professus domus Leodii, hospes.

Dominus Ioannes Oss de Bruxella professus huius domus, diaconus.

Dominus Livinus Soeten de Gandavo professus huius domus.

Dominus Ioannes Pauli de Delft professus huius domus.

Dominus Michael de Casleto de Westflandria professus huius domus.

Dominus Jacobus Fabri de Gandavo professus huius domus.

Dominus Ioannes Lelloe sacrista professus huius domus.

(1) Nous n'annotons ici que les noms qui ne se retrouvent pas dans la suite de la chronique ; on cherchera les autres à la table alphabétique.

(2) « Per visitatores super annum (1486) factum est cambium inter illum (D. André de Tournai) et D. Cornelium de Dordraco, professum domus... Monnikhuizen. » PÉDÉ, p. 48.

(3) Cfr p. 69. — « D. Godefridus Ioannis de Tollene,... ante magister artium Parisiis, receptus a D. Arnaldo Kaerman circa festum Omnium Sanctorum 1471 ; novem circiter annis professus reprehensibilem se reddidit... » Suit une longue série d'extraits des chartes des Chapitres généraux de 1481, 1488, 1489, 1490, lui reprochant de troubler la maison et d'importuner le Chapitre ; il voulait, semble-t-il, faire urger l'observance de certains statuts, depuis longtemps tombés en désuétude. « Ab anno 1490 nihil amplius de illo invenimus : credendum est quod plene ad se redierit. Obiit autem in hac domo 24 ianuarii 1500. » PÉDÉ, p. 40.

Dominus Carolus de Gandavo professus huius domus (1).

Dominus Egidius de Linniaco professus huius domus (2).

Dominus Petrus novitius huius domus (3).

Frater Ioannes Andries conversus professus huius domus, portarius.

Frater Richardus conversus professus huius domus, coquiniarius (4).

Frater Hugo de Steenbergh conversus professus huius domus.

Frater Laurentius de Gandavo conversus professus huius domus (5).

Frater Egidius donatus huius domus.

Frater Ioannes Thonis donatus huius domus (6).

Dominus Ioannes de Dendermunda, dominus Andreas de Tor-  
naco / et dominus Iacobus de Bursalia, hi tres erant quidem  
professi huius domus, sed hospitabantur alibi (7).

Anno 1487 in Cathedra S. Petri fuit in hac domo receptus et vestitus in novitium dominus Petrus de Velthem, capellanus apud S. Petrum Lovanii et ibidem rector scholarum, saltem submonitor (8).

Eodem anno Franci obtinuerunt Sanctum Audomarum in maio. Anno 1488 circa festum S. Antonii obiit dominus de Oetkerke strenuus miles et falconarius regis Romanorum ac capitaneus municipii de Rupelmunda, qui fuit amicus huius domus et quia sic desideravit, ipse et sui, consentiente conventu nostro, sepultus est apud nos scilicet ante altare beatae Mariae iuxta chorum. Exequiae autem eius iuxta pompam saeculi delatae fuerunt usque ad 5<sup>am</sup> feriam in capite ieunii.

Eodem die anno sequenti, id est feria sexta in capite ieunii, fecit professionem suprascriptus frater Petrus de Velthem.

Anno eodem paulo ante per mense ferme princeps noster

(1) Charles Serraes.

(2) Gilles de Stercke (Fortis).

(3) Pierre Beerincx, de Velthem.

(4) Richard Pinnant ou le Penant, de Cambron.

(5) Laurent Van den Wyngaerde.

(6) Cfr p. 14 : « Ioannes Antonius ».

(7) Jean de Wiese de Termonde à Sélignac où il avait été prieur, cfr p. 55. André de Tournai à Arnhem, cfr p. 118, note (2) ; Jacques de Borsele à Bruges chez les moniales de Sainte-Anne, cfr p. 75, note (6).

(8) « D. Petrus Beerincx de Velthem prope Lovanium...Fuit deinde sacrista in hac domo... » Pédro, p. 41. — Cfr p. 111.

Maximilianus rex Romanorum Brugis tentus est ac arrestatus, cum omnibus suis qui secum erant pro illo tempore in oppido. Et fuit ibi clausus usque ad sequens Pentecoste, et sui dispersi per oppida Flandriae factaque est congregatio istarum patriarum in diversis oppidis ad tractandum de pace, sicque pax fuit facta quam iuravit tenere, etc., et sic dimissus fuit, sed pater f. 52.  
eius imperator cum armata manu superveniens, noluit / eam servare, nec plures alii, et sic orta est guerra dura et gravis nunc usque durans et multa mala contigerunt. Gandenses tamen et Brugenses ac Yprenses auxilio Francorum obtinuerunt ne imperatori ac filio eius subiicerentur, quamvis multa millia occisa sunt ex utraque parte, rapinae multae ac incendia multa et alia mala facta sint et quotidie fiant.

Eodem anno 88 pendente predicta tribulatione, fecit prior noster dominus Iaspar collationem in Capitulo generali in Cartusia Maiori celebrato, cum maximo periculo tamen ivit et redivit, propter discrimina viarum occasione guerrarum.

Anno 1487 circa festum S. Iacobi apostoli passi sunt capitanei principis nostri regis Romanorum Maximiliani damnum in Picardia iuxta Bethuniam, ita ut aliqui sint occisi, multi autem capti, reliqui vero dispersi. Tunc captus est comes de Nassauwen, dominus de Bossuyt, Antonius de Masteyn, Antonius de Fontanis castellanus de Aeth, cum aliis. Tunc temporis etiam obtinuerunt iterum Morinum Franci, capitaneo eius domino Iacobo bastardo de Luxembourch captivato. Eodem anno obiit dominus Iacobus de Luxembourch, frater domini Ludovici comitis sancti Pauli; puto quod mansit circa Bethuniam in bello. Sequenti anno scilicet 88, circa principium anni, obiit dominus Iacobus de Luxembourch, dictus dominus de Fienies / nepos praefati et filius fratris eiusdem.

Anno 88 altera die post festum sanctae Annae, obiit dominus Nicolaus de Mottinghen, capellanus nostrae Dominae de Capella, quod fuerat per 27 vel 28 annis, vir honestae vitae et multum familiaris ac dilectus cum officialibus huius domus, qui legavit domui in testamento suo 3 libras parisienses pro pitancia conventui ministranda in die anniversarii sui, et ante mortem suam dedit pluries conventui pitanciam vini, etc., sepultusque est in choro S. Nicolai ecclesiae Tollebecensis (1).

(1) *Nécr. A, 28 juillet.*

Huc usque venerabilis pater dominus Arnoldus Beeltsens de Tollenbeke, vicarius huius domus haec chronica compilavit. Pro labore suo donet illi Dominus partem in requie sanctorum suorum. Amen.

Anno Domini 1489 obiit dominus Arnoldus Beeltsens in februario (1) collector horum chronicorum, in quibus secundum aestimationem quorundam multa obscura posuit, quia non potuit de tantis annis elapsis usque ad suum tempus de omnibus veritatem invenire; multo tamen labore ex chartis Capituli generalis tum etiam ex martyrologio diversa collegit et in hanc formam usque ad suum obitum compegit. Iste dominus Arnoldus vivus fuit in exemplum conversandi, quia cunctis diebus vitae suae semper diligens fuit, bonus chorista et egregius callista, qui f. 53. tria antiphonaria notulavit, / et duo gradualia; fuit etiam vicarius et corrector. In exemplum etiam fuit timendi Deum, quia inventus fuit mortuus ante lectum suum, non tamen fuerat infirmus. Ideo taliter vivat qualiter mori desiderat. Pro consolatione tamen eius tenetur ilud: iustus si morte preoccupatus fuerit, in refrigerio erit (2).

Anno 1490 fuerunt hic recepti quatuor donati circa festum S. Agathae, scilicet frater Adrianus (3), frater Egidius (4), frater Godefridus (6) et frater Nicolaus barbitonsor (5).

Anno Domini 1491, obiit in Cathedra S. Petri dominus Eligius Haene, qui fuit 28 annis procurator, qui multum ampliavit bona immobilia diversas partem terrarum emendo, ut patet in litteris scabinalibus (7).

Eodem anno duodecima die iulii, fuit hic vestitus sub domino Iaspore priore frater Iudocus Hinckaert de Bruxella (8).

Anno eodem in novembri in die Praesentationis obiit dominus Ioannes Iacobi de Aldenardo, antiquus sacrista bene 33 annis,

(1) *Nécr. A.*, 18 février. — Pour le jugement porté sur l'œuvre de Beeltsens par le moine anonyme qui écrit ces lignes, voir notre introduction, p. XVI.

(2) Sap. IV, 7. — Sur Arnold Beeltsens, cfr p. 61-85, et notre introduction p. X-XVII.

(3) Adrien de Ruytere, cfr p. 112.

(4) Gilles de Saffele, cfr p. 113.

(5) Godefroid de Hareberghe, cfr p. 136.

(6) Nicolas « Tonsor », cfr p. 130-131.

(7) Cfr p. 60.

(8) Cfr p. 93, note (2).

vir bonus et devotus, qui fuit gratiosus et exemplaris fratribus (1).

Anno 1492 duodecima die iulii fecit professionem dominus Iudocus Hinckaert de Bruxella sub praedicto priore, qui in testamento suo ad honorem Dei et animae suae salutem reliquit domui circa 36 annuenses supra oppidum bruxellense. Hic dominus Iudocus vixit laudabiliter in hac domo 66 annis, con-  
f. 53v. tentus sua cella, videlicet sub littera N in / qua et obiit anno 1551 in profesto Lucae evangelistae (2).

Anno eodem 92 obiit Innocentius papa VIII, cui successit Alexander VI papa, episcopus portuensis.

Eodem anno 92 prior Monachorum fecit collationem in Carthusia Maiori in Capitulo generali et descendit principalis visitator, cum quo prior noster visitavit provinciam loco prioris Gandavi tunc temporis convisitatoris. Anno 93 ascendit ad Capitulum generale prior domus Gandavi et descendit principalis visitator. Anno eodem defunctus est convisitator provinciae Teutoniae in ianuario et ad electionem sequentis prioris vocatus fuit prior noster (3).

Anno 1494 fuit hic vestitus novitius fr. Ioannes de Flandria de Querceto, sexta decima die iulii. Hic dicebat in sua infirmitate quae dicitur hidropica, qua et mortuus est, se brevi transiturum ad paradisum, seseque ambulaturum per lilia et rosas floresque paradisi. Obiit autem in praesentia multorum fratrum ante lectum eius orantium in meridie dum hora tangeretur 12, anno 1505, 7 idus iunii (4).

Anno domini 1493 vel circiter, finitis bellis flandrensisibus de quibus supra mentio facta est, quaedam collectio seu potius colluvio hominum quae vulgariter *la garde* vocabatur vag-

(1) Jean Jacobs d'Audenaerde, cfr p. 56. Il avait été nommé vicaire en 1481 par Jacques de Borzele, mais il se fit délivrer de cette charge dès 1482 par les visiteurs ; cfr p. 84-85.

(2) *Nécr. A*, f. 66 : note sur les dons et legs de Josse Hinckaert et les obligations qui y sont jointes. — Josse Hinckaert pratiquait l'art délicat de l'ornementation des manuscrits : il dessine les lettres capitales d'une bible imprimée en six volumes apportée par Jean Ammonius, cfr p. 110 ; de même, les capitales d'un missel copié par Michel du Mont-Cassel, mais on fait peindre la miniature du canon à Bruxelles, cfr p. 143.

(3) En 1492 est visiteur principal Arnould Hukelen, prieur d'Arnhem ; co-visiteur Simon Van der Schueren. En 1493, ils échangent leurs fonctions. Arnould Hukelen mourut le 24 janvier 1494, Simon Van der Schueren le 11 mars 1497.

(4) Ici s'arrête l'œuvre du continuateur anonyme de Beeltsens ; avec le paragraphe suivant — peut-être même avec celui-ci — commence la partie due à Jean Ammonius, très facilement reconnaissable à son style.

f. 54. bunda per diversa Flandriae Hannoniae / et Brabantiae loca pergebat, sub honesto titulo quasi a principe ordinati ac missi fuissent qui regionem tuerentur, ne latrunculi usquam delitescerent atque ut mercatoribus iter esset ubique tutum, utque ruricolis operam dare liceret agriculturae. Nam mirum in modum populus ubique fuit exhaustus, eo quod magna annonae caritas pluribus annis duravit. Erant isti qui cum armis sic ibant non pauci, partim equites et partim pedites. Sed ipsi propemodum fecerunt ea quae latrones solent facere: nam quocumque pergebant, consummabant quidquid inveniebant, et ruri degentes adegerunt ut bona cibaria cibi et carnes vervecinas exhiberent, et ex oppidis vicinis sibi bona vina iubebant afferri, et alia multa quae fuerunt usui necessaria, et haec omnia sumptu pauperum agricolarum. Quapropter et multi mortales ab eis graviter erant afflicti, et augebatur eorum cumulus in dies. Siquidem huc confluabant plerique quos frugi pigebat esse domi. Neque cessabant agricolas et obvios quosque deglubere, usque dum malis omnibus eorum Deus ipse finem imponeret, nam pius Dominus misertus populi sui, gravem satis luem eis immisit et eorum animalibus, ac pravum eorum dissipavit concilium. Nam dissenteriam et alias morbos plerique patiebantur, sicut a quibusdam eorum audivi, et ita divinitus coacti sunt cessare atque dispergi. De numero horum unus fuit, praenominatus Ioannes de Flandria, antequam ad ordinem Cartusiensem veniret, natus in Querceto et nutritus, ubi sororem habebat in monasterio, quae vocabatur

f. 54v. Iachelina. Hic idem Ioannes / (a) fuit etiam miles in exercitu eorum qui per noctem intrarunt in oppidum Attrebatum. Et circiter illud temporis, cum ego (i) Tornaci habitarem et quodam die sabbati casualiter incendium accidisset circa domum ubi morabar, ipso die captus fuit Ioannes et captivus Tornacum adductus, sicut ipsem postea mihi dixit. Cumque duceretur acclamabant quidam: « assomme, assomme », nec fuit ibi sine timore; sed quoniam satis facundus erat in lingua patria, postridie, redditu ratione dimissus fuit. Qui cum inter tales mundi procellas aetatem ageret, saepe miseram vitam suam deplorabat. quo circa tandem velut resipiscens ad ordinem cartusianum et ad domum hanc confugit, animae suaे salutem quaesiturus. Ubi

(a) Le copiste répète les trois mots précédents.

(i) Jean Ammonius.

et receptus fuit et professus et sacerdos. Erat autem inter nos moribus urbanis praeditus, gracili corpore, statura mediocri, facie aliquantulum fusta, acri ingenio, parum litteratus, parumque musices peritus, ad iram facilis, facilis tamen ad placationem, visu acutus, victu sobrios, et in receptione ventitantium ad se festivus. Fuit etiam infirmarius ordinatus, quod ministerium non solum sollicite et sedule peragebat, sed etiam alacriter obibat, cum tanta semper benevolentia semper tractans infirmos et aegrotantes ut si mater eorum fuisset non potuisset diligentius. Quod expertus sum ego qui hoc scribo, nam aegrotanti mihi et hydropisi laboranti, sic ministravit, gratias Deo. Reddat illi Dominus nunc bonam mercedem. In cella vero sua accurate et  
f. 55. polite torno vasa toremata facere consuevit, / sed quoniam illud exercitium nostro priori non placuit, ideo cum a priore nostro adducti fuissent duo monachi de monasterio S. Gisleni scientes eleganter scribere, intra paucos dies didicit ab eis artem pulchre scribendi (1). Et litteras quidem pulchre pingebat et formabat, orthographiae tamen haudquaquam faciebat satis. Transcripsit autem sermonem quemdam incerti auctoris, qui solet in reectorio legi in Coena Domini, item libros Esdrae 1 et 2, et alia quaedam devota (2).

## DOMINUS IUDOCUS ARGILLANUS MONACHUS.

Dominus Iudocus Van der Cleyen de Gerardimonte, cognatus D. Arnoldi Kaerman prioris huius domus, vir bonus et religiosus, sciens bene et expedite legere et bene pronuntiare more ordinis et in choro et refectorio, et bene cantare sciens, habuitque dulcem et quasi angelicam vocem. Unde pluribus annis (tametsi non placearet ei) fuit cantor chori. Sed accedente iam senectute, cum vox eius iam pene deficeret, multis precibus obtinuit ut ab illo officio absolveretur. Sciebat etiam bene scribere et aliquos reliquit nobis libros sua manu transcriptos, sermonem de praesentatione beatae Mariae Virginis Christiparae in templo praesentatae, et agendam unam quae solet in choro haberi in usu,

(1) Le prieur était sans doute Jean Etterbeke. En fait, jusqu'alors, le travail manuel des moines avait consisté principalement dans la transcription des manuscrits. Voir à ce sujet notre *Histoire de la chartreuse de la Chapelle*, 2<sup>e</sup> partie, chap. II.

(2) Voir encore, sur Jean du Quesnoy ou Jean de Flandre, p. 146.

et alia quaedam devota. Hic fuit magister meus anno 1500 tempore novitiatus mei, et docuit me prima ordinis elementa et observationes. Qui quoniam fuit impeditioris linguae, silentium et solitudinem amavit plurimum, alioqui et vicarius huius domus fuisset ordinatus, si praedicare pulchre potuisset. Multis  
f. 55v. tamen admodum charus fuit. Scivit autem / accurate flores concinnare de filo serico et cupreo filo substrato. Unde et magnam tabulam quae in sacrario est vitro tectam ipse aptavit et instruxit, et similiter quaedam alia. Sed dixit mihi quod visum suum in tali opere multum debilitavit ; quapropter cum et mihi satis debilem visum sciret esse, artem illam docere noluit, sed docuit me artem inserendi arbores, qua multum delectabatur, quam artem divus Ieronimus Rustico monacho scribens etiam commendat, et utilem et honestam monacho declarat esse (1).

Ad studia litterarum mihi propenso et de viris eruditis interdum loquenti, respondebat : « moritur doctus similiter et indoctus », quasi diceret : « studeamus semper bene vivere et habere bonam conscientiam ». Alias autem mihi dicebat : « o Ioannes, Ioannes, si diu vixeris in ordine, frequenter iturus es et ab hoc et ab hac vicissitudine bonorum et malorum », sic indicans quas in hoc mundo cuncti mortales velint nolint expeririuntur, et profecto verum dixit (2). Item alias dicere solebat : « vixi satis diu, si satis bene, sed extremum ictum semper timeo ». Cum autem quidam monachus sacerdos D. Franciscus Welle defunctus esset ( erat enim Franciscus iunior in ordine quam Iudocus), magnus invasit metus Iudocum, atque ab illo tempore numquam bene valuit, sed velut attonitus saepe dicebat nobis : « nescio quid est mihi, nescio quid habeo, nescio quid patior ». Deinde paulatim coepit aegrotare. Sed pene fui oblitus scribere quam audivi ab eo rem memoratu dignam : « cum essem iunior, inquit, et multis annis in ordine non fuisse, Pater Arnoldus  
f. 56. Kaermam diu fuit huius provinciae visitator / principalis (3) et propterea frequenter oportebat eum abesse domo. Interim vero D. Laurentius de Musscheselee vicarius fuit huius domus, quod ministerium laudabiliter etiam exequebatur. Sed quoties Pater Laurentius visitandi gratia veniebat ad me in cellam, sermoni-

(1) MIGNÉ, *Patr. lat.* t. XXV, col. 1079.

(2) Allusion sans doute aux difficultés éprouvées dans l'ordre par Ammonius ;  
cfr p. 210-212 et introduction, p. XX.

(3) Covisiteur de 1460 à 1472, puis visiteur jusqu'à sa mort en 1484 ; cfr p. 83.

bus suis et exhortationibus sic me erexit, stabilivit et confortavit, ut posteaquam fuit in cella mea, per duas hebdomadas mihi gratiam Dei sentirem adesse. Eram siquidem pronior ad modestiam, proclivior ad pietatem, promptior ad fraternalm dilectionem, ferventior in precibus, subtilior in divinorum contemplatione, et in cunctis observationibus ordinis publicis et privatis alacrior. » Sed de praedicto D. Laurentio alia referuntur (1). Porro quales aliquando vicissitudines et ipse magister meus D. Iudocus sit expertus, non mihi tacuit omnino ; alias namque dicebat : « interdum gratia Dei visa est mihi ita adfuisse ut post vigilias nocturnas et officium matutinale, ita me sentirem robustum et alacrem ac si non amplius quam dimidia hora in choro fuissem. Hoc modo sane divina gratia mecum egit, sed non semper. Nam et interdum sic relictus sum infirmitatibus meis et miseriis, ut non solum taederet me vitae meae, sed nonnumquam etiam optarem mihi terram dehiscere, quo liberatus in ea quiescerem. »

Fuit autem D. Iudocus vir probus et gratus, vultu liberali, statura mediocriter eminenti, ingenio statis acuto ; qui tametsi in litteris saecularibus non multum fuit eruditus, scientia tamen christiana et spirituali non multis erat postponendus. Soccis uti non consuevit, ne in hieme quidem, sed quoniam siccios semper habebat pedes / parvis utebatur calceis intra calceos non tamen pilosis. Denique ab aegrotatione cuius paulo ante memini non convaluit, fere ad duos menses sic male habuit ; cum autem Pascha adventasset et in dies debiliorum se fieri cerneret, fertur paululum conquerens dixisse : « itane iam mori debeo cum moles-tissimum totius anni tempus iam peractum sit, et commodius victitandi tempus advenerit, quando nobis lacte et butyro licet uti. » Sed tamen divinae voluntati se commisit et rite praeparatus, sumptis ecclesiae sacramentis, religiose defunctus est, in praesentia prioris et quorumdam aliorum, nocturno tempore, ceteris fratribus in choro divina celebrantibus, anno 1504, martii 26.

Anno 1498 (2), cum illustrissimus princeps dominus Phi-

(1) Cfr p. 53-54 et appendice III, p. 193-200.

(2) On verra par les références qui vont suivre que les auteurs se partagent pour la date : 1497 ou 1498.— Cette longue digression, insérée par Ammonius dans la chronique du monastère, description des jeux publics de Gand en 1497 et des fêtes du baptême de Charles-Quint, a été retranscrite avec quelques

lippus, domini Maximiliani filius, rex Castellae esset Gandavi et uxori eius et multi viri præclari, per aestivum tempus instituti sunt ludi publici et praecipue sagittandi ludus (1) et magna quoque certantibus et vincentibus proposita sunt praemia. Quapropter a civitatibus multus undique populus Gandavum confluebat, et singula sua adferebant insignia (2), vestesque novas et decoras. Bruxellenses autem ab ingressu pulcherrimo summum adepti sunt praemium; quibus etiam princeps cum multis equitibus obviam processit, omnesque per portam cae: aream simul intraverunt Gandavum. Tantus autem numerus hominum et in equis et quidam pedestres etiam venerunt a Bruxella, ut ad quemvis

f. 57. locum transitus eorum unam ferme continuaret horam. / Vittae curruum (3) multae quidem videbantur interius aureo paludamento et holosericis insignes; postea vero dicebatur nobis hoc opus fuisse non magni sumptus, tametsi argute excogitatum visuque pulchrum. Sed antwerpiensem asseda vittas habebat de rubro panno laneo, quas pauperibus in domo fratrum Gandavi scholasticis dederunt (4). Ab Aldenardo qui venerunt omnes habebant alba vestimenta, et quamquam numerus eorum fuit valde copiosus, laudi tamen non dabatur eis quod illorum aurigae sic erant vestiti sicut eorum magistri sagittarii. Ab Alosto

suppressions dans la chronique de Scheut: WALLIUS, *Collectaneum rerum gestarum et eventuum cartusiae bruxellensis* (Bibl. royale Bruxelles, ms. n. 3859), t. I, f. 119-121; elle a été publiée intégralement, avec une traduction flamande par le P. L. REYPENS S. J., dans *Volkskunde*, 1913; cfr notre introduction, p. XXIX. Dans plusieurs des notes qui suivront, nous utiliserons librement celles du P. Reypens et, comme lui, nous renverrons surtout à F. DE POTTER, *Gent van den oudsten tijd tot heden*, Gand, 7 vol., 1882-1895, dans BROECKAERT et DE POTTER, *Geschiedenis van de gemeenten der provincie Oost-Vlaanderen*.

(1) Le grand concours de tir à l'arbalète de 1497 fut le plus remarquable de ceux qu'organisa la gilde de St-Georges et dépassa encore celui de 1440, fort réputé pour sa splendeur. De POTTER, qui relate les deux, consacre à celui-ci une longue description, *op. cit.*, p. 171-183; il l'a résumé dans un article, *Het landjuweel van 1497*, dans *Het Belfort*, 1894, p. 184-188. Cfr aussi PH. VAN DUYSE, *Het groot schiet spel en de rederijkersspelen te Gent, in Mei tot July 1498*, dans les *Annales de la Société des Beaux-Arts et de Littérature de Gand*, t. VI, 1855-1856, p. 173-124.

(2) Sans doute les bannières des gildes.

(3) Les rideaux ou bâches reposant sur des arceaux de bois et recouvrant les anciens charriots; le P. Reypens traduit de même: *wagenoverkapping*. — Pour toute cette description de l'entrée des concurrents, cfr DE POTTER, *op. cit.*, t. II, p. 178.

(4) Vraisemblablement les Frères de la Vie commune ou Hiéronymites, établis depuis 1430 au château de Gérard le Diable et dans les maisons voisines.

qui venerunt in sinistrc pede nigrum habebant calceum, in dextro album, quem exsertum etiam de curru plerique tenuerunt. Brugenses autem vestimenta bicoloria, ab humero uno usque ad genu alterius lateris transversum divisa gestabant. Sed longum esset molestumque fortasse lectori si omnium advenarum singula quoque narrentur. Locus autem ubi ars sagittandi gerebatur erat inter capitolium et plateam quae est inter sacellum divi Georgii et domum scabinorum, nimirum iuxta illum locum ubi tempore belli patibula stare vidimus (1), qui quamvis sit inaequalis, lignis tamen et tabulis ita constructum fuit ut aequalis esset.

Interim vero per totam civitatem ubique locorum, ubique temporum, iucunditas et ludi et laetitia ; inter alias quoque morionum et scurrarum facetias, insulensium scurra nominatus Dodo palmam acquisivit, propter novas et exquisitas novitates quas cotidie prorsus inauditas comminiscebatur ; qui postea diu etiam Gandavi mansitabat. Ceterum ab arte sagittandi summum præf. 57v. mium habuerunt viri qui venerunt / a Montibus Hannoniae (2).

16 viri qui venerunt a Traecto superiori, vulgo Mastricht, novum ludendi genus et argutum sane atque festivum attulerunt, et licet perquam difficile foret hoc ipsum liquide verbis explicare, tamen et aperte quaedam ea de re ponam (3). Gandavi locus est, in media ferme civitate, vulgo *de coreley* dicitur, ubi duo flumina simul permixta, Scaldis et Leia, leviter fluunt. Pontes duo lapidei, alter divi Michaelis vocatur, alter a pecudibus nomen habet et vocatur vulgo *de veebrugge* (4). Distant ab invicem longe mediocriter quantum possent arcu iaculari sagittae. Sub pontibus labuntur aquae dulces et salubres et perspicuae plerumque, praeterquam magnorum imbrium tempore. Ab utra-

(1) Non pas, malgré la mention de l'échafaud, la place Sainte-Pharaïlde, mais celle qui s'étendait entre le beffroi et la rue Haut-Port (paradeplaats) ; une partie de son emplacement est actuellement occupé par le Marché au beurre ; l'hôtel de la Gilde de Saint-Georges ou des arbalétriers, qui organisait la fête, occupait l'angle de cette place et de la rue Haut-Port. De POTTÉ, *op. cit.* t. II, p. 2-7 et carte de la p. 226. Une potence et un échafaud y avaient été érigés en décembre 1487, pour châtier les excès des gens de guerre. *Dagboek der gentsche collatie*, édit. Schayes, 1842, p. 298.

(2) Sur le jeu lui-même, on trouvera des précisions dans VAN DUYSE, *art. cit.*

(3) De POTTÉ donne, d'après *l'Excellente Cronike van Vlaenderen*, une brève description du même jeu sur le fleuve, *op. cit.* t. II, p. 180-181.

(4) Actuellement le Pont aux Herbes.

que aquarum parte sunt plateae (1), deinde domus constructae pulchrae et magnae. Amphitheatum quoddam videoas in quadro positum. Ripae distant ab invicem ad 30 pedes, aut plus etiam, et aquae satis profundae ac piscosae. Hic in medio aquarum positus est et fortiter infixus terrae malus qualem naves magnae habere solent, atque in summitate mali posita est argute domuncula quaedam rotunda et ampla quidem, adeo ut 4 aut 5 homines in ea possent consistere. Hæc erat ab inferiori parte ad 3 pedes sursum asseribus clausa, atque deinde usque ad tectum undique fuit aperta. Tectum habebat parumper acuminatum. Porio a fenestris in circuitu tres pendebant scalae firmiter annulis ferreis annexae, quarum unaquaque 3 habebat gradus. Atque in mali circuitu sub domuncula paululum supra aquas constructum erat f. 58. scamnum ligneum, quo super exponebantur advecti / navicula qui in domunculam moliri volebant ascensum.

His ita concinnatis, quando ludendi tempus appetebat, advenierunt quidam cum navigiolo et scamna magna et ascendebant in domunculam viri duo, deinde reductis scala et navigiolo, praedicti duo viri sedentes facillime et, ut nobis videbatur, absque labore domunculam agitabant volvebaturque sicut rota figuli, nunc lente, nunc velociter uti volebant et quando volebant sistebatur. Sed a scammo ad domunculam usque altitudo erat quanta est duorum hominum statura. In hanc igitur domunculam oportebat eum ascendere et intrare non adducta scala aut alio instrumento, quisquis adipisci praemium desiderabat. Ad fenestram quippe cuiusdam domus ibidem in platea posita fuerunt super asserem opertum viridi panno praemia magna quae videri poterant ab omnibus, vasa argentea, amphorae magnae partimque deauratae 4 aut 5 (2).

Huc igitur magna multitudo hominum convenit, pars quidem ut certarent, alii vero ut certamen consiperent. Qui vero parati erant volentes ascensum meditari, advehabantur semper 6 aut 8 viri et exponebantur super scamnum. Deinde reducta

(1) Les deux quais portèrent d'abord le nom de quai au blé (Koornlei, Corelei), celui de l'est reçut au XVIII<sup>e</sup> siècle le nom de quai aux herbes, celui de l'ouest, au XIX<sup>e</sup> siècle seulement, celui de quai Saint-Michel. La portion de fleuve comprise entre ces deux quais et les ponts mentionnés plus haut, connue sous le nom de *Tusschen Bruggen*, était le théâtre habituel des régates et tournois nautiques. DE POTTER, *op. cit.*, t. II, p. 471.